

Daily Current Affairs: 18.02.2023

1.Union Minister for Road and Highways, Nitin Gadkari launched unmanned traffic management system called Skye UTM in New Delhi.

केंद्रीय सड़क और राजमार्ग मंत्री, नितिन गडकरी ने नई दिल्ली में स्काई यूटीएम नामक मानव रहित यातायात प्रबंधन प्रणाली का शुभारंभ किया।

2.PM Modi Virtually Inaugurated Jal Jan Abhiyan in Rajasthan.

पीएम मोदी ने राजस्थान में जल जन अभियान का वर्चुअली उद्घाटन किया।

3. The central government banned the Jammu and Kashmir Ghaznavi Force (JKGF), which has been formed with cadres from terrorist organisations such as the Lashkar-e-Taiba, Jaish-e-Mohammed and Tehreek-ul-Mujahideen.

केंद्र सरकार ने लश्कर-ए-तैयबा, जैश-ए-मोहम्मद और तहरीक-उल-मुजाहिदीन जैसे आतंकवादी संगठनों के कैडरों के साथ गठित जम्मू और कश्मीर गजनवी फोर्स (JKGF) पर प्रतिबंध लगा दिया।

4.Indian-American Neal Mohan will be the new CEO of Google's video division YouTube. He will replace Susan Wojcicki, who is stepping down from her role after nine years.

भारतीय-अमेरिकी नील मोहन गूगल के वीडियो डिवीजन यूट्यूब के नए सीईओ होंगे। वह सुसान वोजिकी की जगह लेंगे, जो नौ साल बाद अपनी भूमिका से हट रही हैं।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Tulsidas Balaram, one of the country's finest footballers and a member of the golden era of Indian football (1951-1962), passed away. He was 86. In 1962, he received Arjuna Award from the Government of India. The Government of West Bengal awarded him 'Banga Vibhushan' in 2013.

देश के बेहतरीन फुटबॉलरों में से एक और भारतीय फुटबॉल के स्वर्ण युग (1951-1962) के सदस्य तुलसीदास बलराम का निधन हो गया। वह 86 वर्ष के थे। 1962 में, उन्हें भारत सरकार से अर्जुन पुरस्कार मिला। 2013 में पश्चिम बंगाल सरकार ने उन्हें 'बंग विभूषण' से सम्मानित किया।

6.Recently, astronomers have discovered 12 new moons around Jupiter. This puts the total number of moons around the Solar System's largest planet at a record-breaking 92.

हाल ही में, खगोलिवदों ने बृहस्पित के चारों ओर 12 नए चंद्रमा खोजे हैं। यह सौर मंडल के सबसे बड़े ग्रह के चारों ओर चंद्रमाओं की कुल संख्या को रिकॉर्ड-ब्रेकिंग 92 पर रखता है।

7. The government launched a mobile app namely 'Khanan Prahari' and a web app Coal Mine Surveillance and Management System (CMSMS).

सरकार ने 'खनन प्रहरी' नाम से एक मोबाइल ऐप और एक वेब ऐप कोल माइन सर्विलांस एंड मैनेजमेंट सिस्टम (CMSMS) लॉन्च किया।

8. The United Nations General Assembly has adopted a resolution from Jamaica to declare the first-ever Global Tourism Resilience Day on 17th February 2023, in an effort to future-proof the sustainability of tourism.

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने पर्यटन की स्थिरता को भविष्य में प्रमाणित करने के प्रयास में 17 फरवरी 2023 को पहली बार वैश्विक पर्यटन लचीलापन दिवस घोषित करने के लिए जमैका से एक प्रस्ताव अपनाया है। 9.The Reserve Bank of India (RBI) has asked member banks participating in payment systems to tweak their core banking middleware solutions to capture the requisite details while forwarding the foreign donations through NEFT and RTGS systems to State Bank of India (SBI).

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने भुगतान प्रणाली में भाग लेने वाले सदस्य बैंकों से कहा है कि वे NEFT और RTGS सिस्टम के माध्यम से भारतीय स्टेट बैंक (SBI) को विदेशी दान अग्रेषित करते समय आवश्यक विवरण प्राप्त करने के लिए अपने कोर बैंकिंग मिडलवेयर समाधानों को संशोधित करें।

10.Indian Overseas Bank Launched Electronic Bank Guarantee Scheme. इंडियन ओवरसीज बैंक ने इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी योजना शुरू की।

11.The 'Don't Choose Extinction' campaign, launched by the UN Development Programme (UNDP) to raise awareness about the climate emergency, has won Gold and Silver in two different categories at the 2nd Annual Anthem Awards.

जलवायु आपातकाल के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) द्वारा शुरू किए गए 'डोंट चूज एक्सिटेंक्शन' अभियान ने दूसरे वार्षिक गान पुरस्कारों में दो अलग-अलग श्रेणियों में गोल्ड और सिल्वर जीता है।

12.India and Spain agreed to cooperate in digital infra, climate action, clean energy.

भारत और स्पेन डिजिटल इंफ्रा, क्लाइमेट एक्शन, क्लीन एनर्जी में सहयोग करने पर सहमत हुए।

13.India-Japan kick starts joint training exercise 4th "Dharma Guardian" 2023.

भारत-जापान ने संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास चौथा "धर्म गार्जियन" 2023 शुरू किया।

14.India, Fiji Ink MoU on visa exemption for diplomatic, official passport holders.

राजनियक, आधिकारिक पासपोर्ट धारकों के लिए वीजा छूट पर भारत, फिजी इंक समझौता ज्ञापन।

15.NASA's James Webb Space Telescope team has been selected to receive the 2023 John L. "Jack" Swigert, Jr., Award for Space Exploration, a top award from the Space Foundation. This annual award honors a space agency, company, or consortium of organizations in the realm of space exploration and discovery.

नासा की जेम्स वेब स्पेस टेलीस्कोप टीम को 2023 जॉन एल. "जैक" स्विगर्ट, जूनियर, स्पेस एक्सप्लोरेशन के लिए पुरस्कार, स्पेस फाउंडेशन से एक शीर्ष पुरस्कार प्राप्त करने के लिए चुना गया है। यह वार्षिक पुरस्कार अंतरिक्ष अन्वेषण और खोज के क्षेत्र में एक अंतरिक्ष एजेंसी, कंपनी या संगठनों के संघ का सम्मान करता है।

16.The Union Cabinet approved the construction of the 4.1- km Shinkun La tunnel on the Nimu-Padam-Darcha road link to provide all-weather connectivity to the border areas of Ladakh.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने लद्दाख के सीमावर्ती क्षेत्रों को सभी मौसम में कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए निमू-पदम-दारचा रोड लिंक पर 4.1 किलोमीटर लंबी शिंकुन ला सुरंग के निर्माण को मंजूरी दी।

17.Leading Infrastructure Company in India, GA Infra Pvt Ltd has been awarded the contract for designing and constructing the country's first National Metro Rail Knowledge Centre.

भारत की अग्रणी इंफ्रास्ट्रक्चर कंपनी जीए इंफ्रा प्राइवेट लिमिटेड को देश के पहले राष्ट्रीय मेट्रो रेल नॉलेज सेंटर की डिजाइनिंग और निर्माण का ठेका दिया गया है। 18. The Ministry of Culture is organising the first G20 Culture Group (CWG) meeting from 22 to 25 February 2023 in Khajuraho, Madhya Pradesh.

संस्कृति मंत्रालय मध्य प्रदेश के खजुराहो में 22 से 25 फरवरी 2023 तक पहली G20 संस्कृति समूह (CWG) की बैठक आयोजित कर रहा है।

19. Paytm launched G20-theme QR Code to celebrate India's G20 presidency.

पेटीएम ने भारत की जी20 अध्यक्षता का जश्न मनाने के लिए जी20-थीम क्यूआर कोड लॉन्च किया।

20.According to India's External Affairs Minister, the government's recent border infrastructure projects focus on the north and east along India's 3,488 km border with China (or LAC).

भारत के विदेश मंत्री के अनुसार, सरकार की हालिया सीमा अवसंरचना परियोजनाएं चीन (या LAC) के साथ भारत की 3,488 किलोमीटर लंबी सीमा के साथ उत्तर और पूर्व पर केंद्रित हैं।

21. The Ministry of Health and Family Welfare has launched a nationwide Mass Drug Administration (MDA) campaign aimed at ending filariasis disease.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने फाइलेरिया रोग को समाप्त करने के उद्देश्य से एक राष्ट्रव्यापी मास डुग एडमिनिस्ट्रेशन (एमडीए) अभियान शुरू किया है।

22. Supreme Court sought response from Centre on a Public Interest Litigation (PIL) that contends that not electing a Deputy Speaker to the 17th (present) Lok Sabha, since 2019, is "against the letter and spirit of the Constitution".

सुप्रीम कोर्ट ने एक जनहित याचिका (PIL) पर केंद्र से जवाब मांगा, जिसमें कहा गया है कि 2019 के बाद से 17वीं (वर्तमान) लोकसभा के लिए डिप्टी स्पीकर का चुनाव नहीं करना, "संविधान के पत्र और भावना के खिलाफ" है।

23. The bird survey conducted at Nagarahole Tiger Reserve from February 9 to 12 has resulted in the recording of 290 bird species, including a few migratory ones.

नागरहोल टाइगर रिजर्व में 9 से 12 फरवरी तक किए गए पक्षी सर्वेक्षण के परिणामस्वरूप 290 पक्षी प्रजातियों की रिकॉर्डिंग हुई है, जिनमें कुछ प्रवासी भी शामिल हैं।

24. The World Health Organization recently said that Equatorial Guinea had confirmed it's first-ever outbreak of Marburg disease.

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने हाल ही में कहा था कि इक्वेटोरियल गिनी ने मारबर्ग रोग के अपने पहले प्रकोप की पृष्टि की थी।

25. Angela Merkel awarded UNESCO Peace Prize in Ivory Coast.

एंजेला मर्केल को आइवरी कोस्ट में यूनेस्को शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

26.HDFC Bank has executed an agreement to sell its entire 9.95 per cent equity stake held in Softcell Technologies Global Private Limited (STGPL) at ₹600.36 per equity share for a consideration of ₹9.94 crore. The indicative period for completion of the transaction is february-end, per the bank's regulatory filing.

एचडीएफसी बैंक ने सॉफ्टसेल टेक्नोलॉजीज ग्लोबल प्राइवेट लिमिटेड (STGPL) में अपनी संपूर्ण 9.95 प्रतिशत इक्किटी हिस्सेदारी को ₹9.94 करोड़ के विचार के लिए ₹600.36 प्रति इक्किटी शेयर पर बेचने के लिए एक समझौते पर अमल किया है। बैंक की रेग्युलेटरी फाइलिंग के मुताबिक, ट्रांजैक्शन पूरा होने की सांकेतिक अवधि फरवरी के अंत तक है।

27. The Reserve Bank of India said it has cancelled registration of Pune-based Kudos Finance and Investments and Mumbai-based Credit Gate for regulatory lapses in lending practices.

भारतीय रिजर्व बैंक ने कहा कि उसने पुणे स्थित कुडोस फाइनेंस एंड इंवेस्टमेंट्स और मुंबई स्थित क्रेडिट गेट का पंजीकरण रद्द कर दिया है, क्योंकि ऋण देने की प्रथाओं में विनियामक खामियां हैं।

28.RBI imposes monetary penalty on The Vaidyanath Urban Co-operative Bank Limited.

आरबी<mark>आई ने वै</mark>द्यनाथ अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड पर मौद्रिक जुर्माना लगाया।

29.India Japan joint training exercise "Dharma Guardian" to begin at Camp Imazu in Shiga Prefecture, Japan.

जापान के शिगा प्रीफेक्चर में कैंप इमाजू में भारत जापान संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास "धर्म गार्जियन" शुरू होगा।

30. Chamundeshwari temple in Mysore, Sri Madhwa Vana in Udupi district, Papnash temple in Bidar district, and Sri Renuka Yellamma Temple in Saundatti in Belagavi district have been selected under the Prasad scheme.

मैसूर में चामुंडेश्वरी मंदिर, उडुपी जिले में श्री माधव वन, बीदर जिले में पापनाश मंदिर और बेलगावी जिले में सौंदत्ती में श्री रेणुका येल्लम्मा मंदिर को प्रसाद योजना के तहत चुना गया है। 31. The government has launched a mobile app namely 'Khanan Prahari' and a web app Coal Mine Surveillance and Management System (CMSMS) for reporting unauthorized coal mining activities.

सरकार ने अनिधकृत कोयला खनन गतिविधियों की सूचना देने के लिए 'खनन प्रहरी' नाम से एक मोबाइल ऐप और एक वेब ऐप कोयला खदान निगरानी और प्रबंधन प्रणाली (CMSMS) लॉन्च की है।

32. The Cabinet has approved the construction of 4.1-km-long Shinku La Tunnel at an estimated cost of Rs 1,681 crore to provide all-weather connectivity in Ladakh.

कैबिनेट ने लद्दाख में हर मौसम में कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए 1,681 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से 4.1 किलोमीटर लंबी शिंकू ला टनल के निर्माण को मंजूरी दी है।

33. The world celebrates International Childhood Cancer Day (ICCD) on February 15. International Childhood Cancer Day is dedicated to raising awareness and showing support for children and adolescents suffering from cancer.

दुनिया 15 फरवरी को अंतर्राष्ट्रीय बचपन कैंसर दिवस (ICCD) मनाती है। अंतर्राष्ट्रीय बचपन कैंसर दिवस जागरूकता बढ़ाने और कैंसर से पीड़ित बच्चों और किशोरों के लिए समर्थन दिखाने के लिए समर्पित है।

34. The Union Minister for Culture, Tourism and DoNER, Shri G. Kishan Reddy presented the Ustad Bismillah Khan Yuva Puraskar (UBKYP) 2019, 2020 and 2021, at Meghdoot Theatre Complex, Rabindra Bhavan, New Delhi on 15th February.

केंद्रीय संस्कृति, पर्यटन और डोनर मंत्री श्री जी. किशन रेड्डी ने 15 फरवरी को मेघदूत थिएटर कॉम्प्लेक्स, रवींद्र भवन, नई दिल्ली में उस्ताद बिस्मिल्लाह खान युवा पुरस्कार (यूबीकेवाईपी) 2019, 2020 और 2021 प्रदान किए।

35.Writer Subhash Chandran's novel Samudrashila has been chosen for the Akbar Kakkattil Award instituted by a trust in the memory of the short story writer and novelist from Kozhikode.

लेखक सुभाष चंद्रन के उपन्यास समुद्रिशिला को कोझिकोड के लघु कथाकार और उपन्यासकार की स्मृति में एक ट्रस्ट द्वारा स्थापित अकबर कक्कट्टिल पुरस्कार के लिए चुना गया है।

36.Public sector Indian Overseas Bank has launched the facility of issuance of e-BG (Electronic Bank Guarantee) scheme in association with the National e-Governance Services Ltd.

सार्वजनिक क्षेत्र के इंडियन ओवरसीज बैंक ने नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड के साथ मिलकर ई-बीजी (इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी) योजना जारी करने की सुविधा शुरू की है।

37.Public sector Indian Overseas Bank has launched the facility of issuance of e-BG (Electronic Bank Guarantee) scheme in association with the National e-Governance Services Ltd.

सार्वजनिक क्षेत्र के इंडियन ओवरसीज बैंक ने नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड के साथ मिलकर ई-बीजी (इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी) योजना जारी करने की सुविधा शुरू की है। 38.External Affairs Minister S Jaishankar unveiled Sardar Vallabhbhai Patel's bust in India House in Suva and interacted with a large gathering of members of the diaspora community.

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने सुवा में इंडिया हाउस में सरदार वल्लभभाई पटेल की प्रतिमा का अनावरण किया और प्रवासी समुदाय के सदस्यों की एक बड़ी सभा के साथ बातचीत की।

39. The Unique Identification Authority of India (UIDAI) to have recently launched a chatbot to help people get an answer to their queries related to the Aadhaar card.

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने हाल ही में लोगों को आधार कार्ड से संबंधित उनके प्रश्नों का उत्तर पाने में मदद करने के लिए एक चैटबॉट लॉन्च किया है।

40. The deadline for completing projects under the Smart Cities Mission (SCM) was extended for all 100 participating cities to June 2023 due to the delays caused by COVID-19.

COVID-19 के कारण हुई देरी के कारण स्मार्ट सिटीज़ मिशन (SCM) के तहत परियोजनाओं को पूरा करने की समय सीमा सभी 100 भाग लेने वाले शहरों के लिए जून 2023 तक बढ़ा दी गई थी।

41.Lt Gen MV Suchindra Kumar has been named as the new Vice Chief of Army Staff, while incumbent Lt Gen B S Raju will take charge as South Western Army Commander.

लेफ्टिनेंट जनरल एमवी सुचिंद्र कुमार को नए थल सेना प्रमुख के रूप में नामित किया गया है, जबिक लेफ्टिनेंट जनरल बी एस राजू दक्षिण पश्चिमी सेना कमांडर के रूप में कार्यभार संभालेंगे।

42. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has complimented the staff at Bandipur Tiger Reserve for saving electrocuted elephant and said that such compassion among our people is commendable.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने करंट से मरे हाथी को बचाने के लिए बांदीपुर टाइगर रिजर्व के कर्मचारियों की सराहना की और कहा कि हमारे लोगों में इस तरह की करुणा सराहनीय है।

43.India's Mineral Production goes up by 10 % in December 2022.

दिसंबर 2022 में भारत का खनिज उत्पादन 10% बढ़ा।

44.Food Corporation of India offers 11.72 LMT wheat via 620 depots in the country in the 3rd e-auction.

भारतीय खाद्य निगम तीसरी ई-नीलामी में देश में 620 डिपो के माध्यम से 11.72 एलएमटी गेहूं की पेशकश करता है।

45.A high quality modern organic testing lab will be set up in Sikkim to promote organic produce of the State- Shri Piyush Goyal.

राज्य के जैविक उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए सिक्किम में एक उच्च गुणवत्ता वाली आधुनिक जैविक परीक्षण प्रयोगशाला स्थापित की जाएगी- श्री पीयूष गोयल।

46.A total of 2.26 million tonnes of plastic packaging has been covered under Extended Producer Responsibility (EPR) for the year 2022-23.

वर्ष 2022-23 के लिए विस्तारित उत्पादक उत्तरदायित्व (ईपीआर) के तहत कुल 2.26 मिलियन टन प्लास्टिक पैकेजिंग को कवर किया गया है।

47. Qatar lifts ban on frozen seafood from India.

कतर ने भारत के फ्रोजन सीफूड पर से प्रतिबंध हटाया।

48.India's emphasis is on moving from being just a consumer of technology to becoming a producer and trusted tech player: MoS Shri Rajeev Chandrasekhar.

भारत का जोर केवल प्रौद्योगिकी के उपभोक्ता से निर्माता और विश्वसनीय तकनीकी खिलाड़ी बनने पर है: MoS श्री राजीव चंद्रशेखर।

49.Minister for Tourism, Culture and Development of North Eastern Region, Shri G Kishan Reddy held a virtual meeting with the Minister for Border Affairs of Myanmar today. In the context of recent developments inside Myanmar and their repercussions along India-Myanmar border region, the two sides discussed the need to ensure peace, stability and economic development along the border.

पूर्वोत्तर क्षेत्र के पर्यटन, संस्कृति और विकास मंत्री श्री जी किशन रेड्डी ने आज म्यांमार के सीमा मामलों के मंत्री के साथ वर्चुअल बैठक की। म्यांमार के अंदर हाल के घटनाक्रमों और भारत-म्यांमार सीमा क्षेत्र पर उनके प्रभावों के संदर्भ में, दोनों पक्षों ने सीमा पर शांति, स्थिरता और आर्थिक विकास सुनिश्चित करने की आवश्यकता पर चर्चा की।

50. There is a need to provide quality education to all in rural areas, says Union Minister Shri Dharmendra Pradhan.

केंद्रीय मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने कहा कि ग्रामीण क्षेत्रों में सभी को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने की आवश्यकता है।